
       COPIA
 

COMUNE DI BAGNARA CALABRA 
Provincia di Reggio Calabria 

   Corso Vittorio Emanuele II    -   Tel. (0966) 3740211 – Fax  (0966) 371454 
www.comunebagnara.it                urp@comunebagnara.it

UNITA' ORGANIZZATIVA COMPLESSA I° LIVELLO
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E 

MANUTENZIONE - PORTO

DETERMINAZIONE 
N°  40 Del 27/02/2023 

  
OGGETTO: PNRR: Lavori di pulizia di parte del canalone all’interno dell’abitato rione 
Marinella previa demolizione soletta copertura e pulizia a mano della restante parte 
ispezionabile. Determina a contrarre per: Affidamento diretto dell’ incarico di 
Progettazione, Direzione Lavori,  Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione. 
CUP: G18H22000470002 – CIG: 96629728BF

L'anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di Febbraio

IL RESPONSABILE DELL'AREA
 
ING. SERGI MARCO ANTONIO GUERINO nominato con  decreto sindacale n. 11 del 
01/10/2021                                                              
nell'esercizio delle predette funzioni, usando dei poteri e delle facoltà previste 
dalla normativa vigente e dal vigente regolamento comunale sull'ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il Decreto Legislativo N. 267 del 18.08.2000 

VISTO  il D.LGS N. 118/2011



VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 Dicembre 2019 pubblicato sulla 
GU Serie Generale n. 295 del 17/12/2019
 





Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 60 del 30/12/2022 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023/2025 e relativi allegati”;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 02 del 12/01/2023 con la quale è stato approvato il PEG con 

assegnazione delle risorse ai responsabili in seguito dell'approvazione del bilancio di previsione sopra 

richiamato;

VISTI:

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021;

• la Missione 2 Componente 4 Sub-Investimento 2.1b del PNRR che     prevede “Misure per la 

gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”;

• il D.P.C.M. del 23 agosto 2022 con il quale si è disposto di assegnare e trasferire alla Regione 

Calabria le somme ivi individuate, afferenti la  Missione 2 Componente 4-Investimento 2.1b del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finalizzate all'attuazione di interventi pubblici volti a fronteggiare il 

rischio alluvione e il rischio idrogeologico rientranti nelle tipologie di cui all'art. 25 comma 2 lettere d) ed e) del 

D. Lgs 1/2018;

•  il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 2838 del 31/10/2022  con oggetto 

Presidenza-Decreto di approvazione dell'elenco degli interventi discendenti dal Piano approvato entro il 31 

dicembre 2021, ai sensi del D.P.C.M. del 23 agosto 2022, recante “Assegnazione e modalità di trasferimento 

alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2 

Componente 4-Investimento 2.1b del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”-Regione Calabria-

Misure per la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico, ammesso alla registrazione il 

28/12/2022 n. 3337. 

• che in data 24/01/2023 è stato sottoscritto con firma digitale l'Accordo con il Dipartimento Nazionale 

di Protezione Civile ai sensi dell'art. 15 della Legge 241/1990  per la realizzazione del sub-investimento 2.1b 

“Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” nell'ambito del 

PNRR, repertoriato in data 26/01/2023 al n. 114, che contempla anche l'intervento oggetto della presente 

convenzione;

Premesso:

 che nella programmazione dei lavori pubblici l'Amministrazione Comunale intende inserire, nell'anno 2023, 

la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: Lavori di pulizia di parte del canalone 

all'interno dell'abitato rione Marinella previa demolizione soletta copertura e pulizia a mano della 

restante parte ispezionabile

 



 che per la realizzazione dell'opera sopra specificata, nei tempi previsti dal PNRR, occorre procedere al 

conferimento dell'incarico per: progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva, direzione lavori contabilità, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

Dato atto che il servizio da acquisire:
- è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell'art. 1, 
comma 450, della legge n. 296/2006);

 che si rende necessario procedere all'affidamento dell'incarico in parola a soggetto esterno 

all'Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:

- carenza di organico di personale tecnico e difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei 

lavori;

 che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico come sopra dettagliata ammontante ad €. 

4.952,40, oltre ad IVA,  (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è 

inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'incarico medesimo, ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;

- che all'affidamento in parola si provvede mediante: indizione Trattativa Privata su MePa

- che il professionista Ing PALESANDRO Alessandro, nato a Scilla (RC) il 22/09/1990, C.F. 

PLSLSN90P22I537E, residente a Bagnara Calabra in via Nazionale n. 15 ed iscritto con il numero A3707 

dell'ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Reggio Calabria, con studio sito in Bagnara 

Calabra via Nazionale n. 15 - P.I. 03152420802, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari 

commisurati alla natura dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

- che il tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione 

Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;

- che il computo del corrispettivo computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 

giugno 2016 è riassunto nel documento costituente parte integrante del presente atto anche se non 

materialmente allegato ma depositati agli atti del presente provvedimento;

- che il costo complessivo dell'affidamento ammonta ad € 6.283,60, Oneri contributivi (4 %) ed IVA (22%) 

incluse; 

- che, ai sensi  dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 

ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. 96629728BF;
- che il C.U.P. dell'investimento in parola è: G18H22000470002;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando:



a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle 

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 

24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi 
generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dell'incarico professionale 

dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico alla realizzazione dei lavori di “pulizia di parte del 

canalone all'interno dell'abitato rione Marinella previa demolizione soletta copertura e pulizia a mano 

della restante parte ispezionabile”

di procedere nell'affidamento dell'incarico di cui al punto 1) ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett a) della Legge di 

conversione n. 120/2020 s.m.i., previa Trattativa Diretta da indire su MEPA con unico operatore economico 

corrispondente al Professionista Ing PALESANDRO Alessandro, nato a Scilla (RC) il 22/09/1990, C.F. 

PLSLSN90P22I537E, residente a Bagnara Calabra in via Nazionale n. 15 ed iscritto con il numero A3707 

dell'ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Reggio Calabria, con studio sito in Bagnara 

Calabra via Nazionale n. 15 - P.I. 03152420802;

di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dall'allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra l'Amministrazione 

ed il professionista che risuterà aggiudicatario del servizio;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


di prendere atto che l'importo posto a base dell'offerta è di euro 4.952,40 escluso IVA ed il costo complessivo  

ammonta ad euro 6.283,60 (IVA e oneri contributivi inclusi);

di provvedere con successivo atto all'affidamento di che trattasi, previa esame dell'offerta su MePa e 

successiva aggiudicazione.

di dare atto che alla spesa si farà fronte con il finanziamento di cui al PNRR  -Misisone 2 Componente 4 Sub 

Investimento 2.1b, di cui all'Accordo del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile Rep. 114 del 26.01.2023 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni - 

proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall'ente ):

- il presente provvedimento [, oltre all'impegno di cui sopra,] comporta riflessi indiretti sulla situazione 

economico finanziaria e sul patrimonio dell'ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile [e dell'attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il presente provvedimento   è    rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. è l'Ing. Sergi Marco Antonio

di trasmettere il presente provvedimento:

all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

- all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.



Bagnara Calabra lì, 27/02/2023
Parere di regolarità tecnica

Il responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 la 
regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Bagnara Calabra, Lì 27/02/2023
Il Resp. dell'area

F.to ING. MARCO ANTONIO GUERINO SERGI

Il responsabile del procedimento interessato attesta la regolarità tecnica dell'istruttoria ai 
sensi dell'art. 6 lettera a) della Legge n. 241/1990 

Bagnara Calabra, Lì 27/02/2023
Il Resp. del Procedimento

 ING. MARCO ANTONIO GUERINO SERGI 

Trasmesso all'Ufficio Finanziario in data___________per gli adempimenti di competenza, in attesa di 
attestazione copertura finanziaria.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Vista le retrostesa determinazione, si attesta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis e dell'art. 
151, IV c., del Decreto Legislativo n. 267/2000, la corretta imputazione di spesa alle pertinenti 
voci del corrente Bilancio 2023, nonché la relativa copertura finanziaria.

lì 08/03/2023
IL RESPONSABILE

del Servizio Finanziario
F.to DOTT. GIUSEPPE MARINO

Note eventuali: 
Il Resp. dell'area

F.to ING. MARCO ANTONIO GUERINO SERGI

ESECUTIVITA' 
La retro estesa determinazione è divenuta esecutiva con l'apposizione del sopra esteso visto 

di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, IV c, del D.Lgs. 267/2000.

Lì 08/03/2023

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'albo Pretorio per 15 
giorni  consecutivi ai sensi dell' art. 124 del D.Lgs 267/2000                                               

     Lì,  
                                                                             Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                              F.to    

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo
Il Resp. dell'area

(ING. MARCO ANTONIO GUERINO SERGI)

-----------------------------------


